Iudæorum **E**bris aures præbent, non leuiter et rebu-
lum modò gestis delectarentur, sed reconduc-
in iphis sensus spectarent, per quos magnu-
li Deum & seruatorem humani generis, scilicet
Christum annunciat. Verum enim iuxta quoniam
uis dūm commentis inter ipsos interpreta-
nibus se committunt, in hunc usq; diem à rena-
sentia aberrarunt: quia tñ didicimus habet
ipsos inter se controvërsiam, non sustinuit
eum tumultum relinquere iphis incomposita.

Vtrum Iudeis **S**iquidem per interpellationes que ad nos
sacra scriptu-
ra in lingua
Hebraica vel
Greca sit le-
genda.

Iudeis **f**eruntur, didicimus, quod ex iphis quidam lo-
lingua tenetur Hebraica, eaq; vnde etiam
sacrorum librorum lectione volunt: quidam
etiam Græcam assumendā contendunt, & longo
iam tempore ea de re seditiones inter se agnoscunt.
Nos igitur de hac controvërsia edocim, melius
esse iudicauimus eos, qui græcā etiam lingua

in lauso.

sacrorum librorum lectione voluerunt assu-
 mere, & (vno verbo) omnem denique ligiam,
 iam locus accommodatorem, & magis fami-
 liarem reddat auditoribus. Sancimus igitur, ut
 in quibus omnino locis Hebraei sunt. Hebreis
 non volunt, licentia sit in eorum synagogis
 Graeca etiam lingua, itemque patria hac forte
 compē Italica, aut quacunque alia pro loci ra-
 tione mutata lingua, sacros libros intelligen-
 tes legere, quo magis per ipsorum lectionem
 intelligentibus tota dictorum series ordine
 manifesta sit, secundumque ea & vitam & stu-
 dia sua instituant: neque facultas sit ipsorum
 interpretibus, qui solam Hebraicam assumunt
 lingiam, vt suo arbitratu maliciose hanc tra-
 dant, vulgi ignorantia suam tegentes impro-
 viciantur interpretatione septuaginta, quā om-
 nibus exactior est, & præter cæteras multa con-
 siderantur: præsertim vero propter id quod
 inter occulta: præsertim vero propter id quod
 interpretando accidit. Nam cūm semper
 in seorsim cōclusi essent, et diuersis locis in-
 terpretantur: vnam tamen omnes composi-
 tionem ediderunt. Ad hæc quis non illud in
 viris admiretur, quod cūm longo tempore
 apparitionem magni Dei & serua-
 tris nostri Iesu Christi præcesserint: tamen
 futuram, quasi præsentibus cernentibus
 prophætica quodammodo gratia ipsos
 fulgente, sacrorum illi librorum in-
 terpretationem accommodarunt? Atque hac
 S: 5 quidem

Vnam lingua
 per aliam in-
 terprætandā
 esse.

Scripturam
 maliciose tra-
 dandi, nō ca-
 ptari debere
 autam ex
 vulgi igno-
 rantia.

Interpretati-
 onem sep-
 tuaginta vi-
 rorum per-
 fectiorem
 esse.

Interpretati-
 onis 70.
 viorum cō-
 cordia mira-
 tur.

Septuaginta
 interpretes
 aduentum
 Christi vati-
 cinatos esse.

quidem omnes præcipue vtentur. Ne tam
in eam opinionem veniant, quasi extensem
interpretationes excluderimus, damus illis la-
tiam, vt etiam interpretatione Aquilæ va-
pres sacre scri-
pturæ: tame si ille diuersæ nationis fuent,
nonnullis dictionibus non mediocrem

septuaginta habeat differentiam. Quæ re-
deuterosis, quasi secundaria traditio ab ip-
sæ dicitur, in vniuersum interdicimus, vt quæ
sacris libris compræhensa non sit, neque ac-
per tradita per prophetas, sed excepta
dam virorum contineat, qui terrena clama-
loquantur, neque quicquam in se dimini-
beant numinis. Sed & ipsæ vtique factu-

ces legant, cum sacros libros euoluuntur
celantes ea quæ inibi prolatæ sunt, extin-
cus assument nusquam scriptas vocum inani-
tates, ab ipsis ad perditionem similitudines
excogitatas. Vnde hac à nobis prebita licet
neq; aliquibus omnino suadentur discessu-

siqui Græcam & alias linguis assument, as-
item ab ullo prohibebuntur: neque qui Astro-
phericæ, aut seniores interim, aut eti-
Magistri apud eos appellantur, licentiam
bebunt, vt vafris quibusdam commentariis
anathematismis id prohibeant: nisi velint
poralibus castigati pœnis, atque insuper de-
spoliati, vel inuiti consentire nobis, que
præstantiora, & Deo magis accepta ve-
lubiamusque. Certè si quis impias & facinor-
blasphemia.

vocum inanitates introducere attentauerit
fideorum

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Ne tam
si ceteris
utrem negare, aut affirmare quod figura-
us illis locis
creatura Dei per angelos subsit: hi
Aquila vero
tolumus ut etiam omnibus locis expellantur:
fuerunt, &
reque tam maledicam vocem emittant, qui
in iocem car-
nem. Quia re-
dictio ab ap-
plicatur, ut que-
mus, ut que-
neque de-
excepimus, quia
se dimicemus.
ne facias
voluntate
it, enim
vocum
implicatio
bita linea
ur diffringit
sumuntur
ne qui Ante-
citemus
aut em-
mentum
ali velim
superbum
obis, quo
ota velim
& facili-
entia uenient
el mortuorum resurrectionem, vel iudicium
extremum negare, aut affirmare quod figura-
us illis locis
creatura Dei per angelos subsit: hi
Aquila vero
tolumus ut etiam omnibus locis expellantur:
fuerunt, &
reque tam maledicam vocem emittant, qui
in iocem car-
nem. Quia re-
dictio ab ap-
plicatur, ut que-
mus, ut que-
neque de-
excepimus, quia
se dimicemus.
ne facias
voluntate
it, enim
vocum
implicatio
bita linea
ur diffringit
sumuntur
ne qui Ante-
citemus
aut em-
mentum
ali velim
superbum
obis, quo
ota velim
& facili-

Judaorum
blasphemorum
supplicijs subiungimus, introducto per hos

Scriptura
quomodo in-
terpretanda.

Piducia in
Deum res om-
nium praestan-
tissima.

Plus profi-
cere eum quia
sacræ scriptu-
ræ vera sci-
entia, quam ex
terno alicui
facte ritu ni-
titur.

bis

bis placuerunt, & per hanc sacram declaratur legem, ea obseruabit tam gloria tua, qui cohors tibi obtemperans. Obseruabit autem qui pro tempore in fastigium magistratus collocabitur: neque committet, ut Hebreos contra haec faciant, sed & eos qui obliterant omnino prohibere attentauerint, corporibus primis pœnis subditos, ademptis enim bonis compellent incolere exilium, ne quoniam insolentius se & temerario ausu contra Dicem pariter, & maiestatem imperatoriam efficiant. Utetur autem & Iussionibus ad prouinciam praesides, adiungens ipsis legem nostram ut ipsi de hoc edocti per singulas urbes hanc propounderint: scitur quis quid necessario haec obferenda sint, nostram indignationem merentibus.

A D E A Q U A E D E S C R I P T I S H A E R E T I C O R U M dicta sunt, admonitio, in qua etiam præhenditur Edictum Imperatoris Caroli V. de tollendis Hæreticorum scriptis.

Quandoquidem librorum scriptorumque illarum reticis editorum lectio non solum homines simpliciores corrumpere: verum etiam doctos eradicare viros sapientiam variis, errore et a veritate Catholice et alienas opiniones inducere soleat, resolutio cessariò huic malo prospiciendū esse cestis sacramentum concilii, super cibis annis legitime celebratum, si in indicem seu Cathologum omnes consideratur libri, qui vel hæretici, vel de hæretica præsumpti essent, isq; index Christianis oculis contetur, ut manifeste viderent, quorum scriptorum lectio quaque

Index prohibitorum librorum confectus in Concilio Tridentino.

in declan-
ia tua, qu-
aentem, fugienda foret. Ideoque eodem tempore ne-
bit autem
gistrans
Hebreos
corporis
tempus cum
ne qua-
contra Deum
iam effici-
couincidit
ostram illa
es hanc
ec obser-
nentium
I S. HALE
etiamone
Carol. V.
tis.
unque ave-
lum bene-
tos eradi-
veritate in-
at, refuta-
ui sacra
time cele-
conferunt
ica prae-
culos posse
torum leto-
cognoscere
inquit, ob insitum virus, ceu anguem in herba
genum datum est multis cum doctrina tum iudicio
doctissimis patribus, qui ex tanta Episcoporum, alio-
rumque doctissimorum virorum corona, omnibus fe-
rux natiorebus selecti sunt ad eum conficiendū, quem
iam magno labore plurimisque vigilijs; opitulante
Deo, perfecerunt, adhuc in consilium lectissimis
viris Theologis, qui & summi Pontificis authori-
tate approbatus est. Tantum illi sanctissimi Patres
alibuerunt studium atque diligentiam, ut vulgus
omnium & alij denique omnes qui peruersa doctri-
na seducti, ab illis omnium malorum irritamentis,
frustris hereticorum scriptis parari videntur quan-
tum eius fieri posset, eximerentur: censentes id quod
republica Christianæ, si ea quæ noxia sunt dis-
crentur, idem incommodi accedere, ac si pessima
quaque docerentur. Quæ causa iam olim Christiani-
stimos Imperatores commouit, quod virumque,
& malam doctrinam eiusque studium è medio tolli
liberent: cum par facinus sit tam probita discere,
nam docere, iux. l. culpa. C. de malef. & mathemat.
glo. in l. omnes. C. de hæret. & Manich. Si enim Libri impro-
batæ lectionis
apud Ethne-
cos prohibiti.

m
ri
ne
tute
er
u
m
in

Act. cap. 19. *sectae plantentur, ferenda sunt. Imò sanctius et
dabilius primorum Christianorum celebre falso
imitabimur: quorum multi (ut S. Lucas Eu-
listæ nobis scriptum reliquit) qui fuerant curio-
etati, contulerunt libros, & publicitus coram no-
bus combusserunt. Quorum etiam exempladisti-
mi superioris Christianitatis Imperatores con-
pta, quibus animi hominum à trinitate veritate
deuia errorum atque hæresum declinarentur, ante
Vulcano tolli, & eos quia talia occulentes
uerent, vel discendi causa legerent, seuerissi-
nis affici, districtis legibus (ut mox videbimus)
ceperunt. Quos etiam nostra atate D. Carolo
nominis quintus, hæretorum importunitatem
optima secutus est affectione, idque testam
bile edictum, quod statim ferè ab inicio impo-
contra Christianæ religionis nouatore in Germa-
niæ promulgauit. Cuius editi, que hoc negocium re-
ciunt, lectori proponere placuit verba. M. I.*

*Edictum Ca-
roli V. de tol-
lendis hæreti-
corum scrip-
tis publicatū
VVormatia
die 8. Maii,
Año 1521.
Lutherus à
Carolo Imp.
notorius &
peruicacissi-
mus hereticus
appellatur.
Idem apud*

*insuper, inquit Imperator, vobis omnibus et fratre
præfatis, sub eisdem prænomina tuis, nomen
Martini Lutheri scripta, a summo Pontifice au-
tate sua Apostolica (ut præmittitur) damnata
alia quæcumque, tam Latino quam Alemanno
alio quovis idiomate, ab eo hacenus composta
in posterum componenda, ut potè mala, supposita
à notorio & pernicacissimo hæretico prouenire
emere, vendere, tenere, legere, describere, impo-
aut describi vel imprimi facere: afferere, sustinere
predicare, defendere præsumat. Non obstante,
in illis etiam aliqua bona (ad fallendas similes
errorum)*

entes immixta essent: in quo præter iustam sedis Iustinian, in apostolica sententiam, etiam laudatissimam veterem Patrum institutionem et consuetudinem omnium exequendam duximus. Qui Arrianorum, Priscillianistarum, Nestorianorum, Eutychianorum, &

vorum hereticorum libros, et in illis contenta omnia, tam bona quam mala promiscue exusserunt et

adhiberunt. Neque id immerito: Nam si optimè

unice cibi, viuis tantum gutta veneni, quo huma-

nus corpus leaderetur, infusione suspecti, penitus sunt

occuli: quanto magis ea scripta, quibus tanta et

nam noxia animabus venena possim inserta sunt, non

solum nobis cauenda sunt, sed etiam ne alijs noceant;

torsus destruenda et corrumpta, atque ab omni-

minum memoria veniunt obliteranda. Accedit ad

id, quod quicquid boni in Martini libris reperiatur, id

ante a sanctis Patribus, quos Ecclesia recepit et ap-

probauit. sapientum, et sapius reperitum, absque

alius periculi aut mali suspicione, legi et haberi po-

tet. Ea propter sub ipsius paenit omibus et singulis

opradictis, vos omnes et quilibet vestrum, tam

Principes, quam alijs, ad quos institiam quomodo libes

ertinet ministrare, et alijs quicunque in universo

imperio, Regnis et Dominiis nostris constituti, huius-

modi pestiferos Martini libros, tam Alemanicos qua-

Latinos, impressos et imprimendos, aut etiam manu-

scriptos, ubicunque reperiantur (ut potè magna se-

ditionis, schismatis, heresios, in Ecclesia Dei somites)

ripiendo, et publico igni consumendos, penitusque

volendos cum effectu curetis, Apostolicisq. Nuncijs,

et eorum commissarijs, si operam vestram ad hanc

rem

edict. ad pop. Constanti-
nop. &c. §. so-
lent n. haere-
tici.

A simili.

Quemad-
modum vene-
num corpori,
sic heresis an-
no mortem
infert.

Lutheri scrip-
ta seditionis,
schismatis, &
heresios fo-
mites.

rem requisicint, fideliter & diligenter assistat. nihilominus in eorum absentia per vos: vos haberi, nostro nomine & iusu omnino & repletis. In quo omnibus fidelibus dilectis subditis ut vobis ac nobismetipsis assistant & parente re presentium sub eisdem paenitentiis inungamus & nadamus. Verum quia maxime caudendum est, ut libri, aut ex illis excerpta mala, suppositi etiam mutato authoris nomine, publicentur. Etiam non sine magna animi nostri offensa quotidie videmus, cum alibi, tum maxime in mania, componi & imprimi libros, pluribus traditionibus & exemplis refertos: & ne raro attu & dolo humanae naturæ hostis Christiani queos tendat multos, passim diuulgari piches & imagines, non in opprobrium modo priuataram

Picturas in narum, sed & ipsius summi Pontificis & sed fames atq; ut stolicae contumeliam exegitatas. Ex quibus em libellos esse veritos.

fide, quam in vita & moribus, prolabuntur et non solù priuata odia, scandala & similitudines ut experientia docet) multis in locis exortis verumetiam seditiones, tumultus, rebelliones, mata in regnis, prouincijs, & populis atque vena sa Dei Ecclesia (nisi prouideatur iam exulta formitantur. Idcirco ad hanc perniciofissimam extinguidam, & supradictorum Electorum statum concordi animo & sententia, omnibus & gulis supradictis, tam imperiali quam hereditate iure nobis subditis, sub iam saepeditis omnibus precipimus & mandamus, nec quis huismodi

os, & pestilentes libros, seu quascunque alias
scripturas, imagines, picturas contra ortho-
doxam fidem, bonos mores, & id quod sancta Roma-
na Ecclesia hactenus obseruauit: atque etiam inue-
tinas criminationes & ignominias contra summum Pon-
tificem sedem Apostolicam, Prelatos, Principes, uni-
versitates studiorum, & eorum facultates honestasq;
et iuris consuetudines coponere scribere, inprimere, depingere, ven-
dere, emere, tenere, habere, aut imprimi, describi, de-
signari, vel vendi facere, quavis arte aut dolo audeat,
aut attenteat. Quinimò sub eiusdem poenis iubemus om-
nibus & singulis supradictis, & praesertim illis, qui iu-
nctio ministerio præsunt, ut eiussmodi libros quoscun-
que antehac imprimendos, nec non etiam manuscrip-
tos, cuiuscunque sint authoris, aut vbi cuncti locorum
per Sacrum Imperium, atque etiam nostro heredita-
tia regna & dominia inuenianur. Similiter etiam
picturas huiusmodi & imagines, nostro iussu & no-
vaine occupent, diripient, & publico igni comburant.
Ei nibilominus huiusmodi detestabilium librorum, co-
ducim sc̄hdarum, scripturarum, & picturarum au-
tores, & inuentores, ac etiam post praesentis mandati
publicationem, impressores, emptores & venditores,
qui contra iussa nostra facere præsumperint (si modo
algitime constiterit) nec non eorum iura & bona om-
nia & singula capiant, apprehendant & detineant,
ac in re bono quicquid sibi libitum fuerit de illis dispo-
nent, ita quod de hoc nulli hominum tam in iudicio
quam extra respondere sint obligati.

Atque ut omnis eiusmodi errorum occasio tolla-
tur, & ne talia scribentium venena longè latèq; dif-
fundantur.

Contra bi-
bliopolas ha-
reticorum li-
brorum.

fundantur, sed præclarum imprimendi librum atque
 trium in bonos tantus et laudabiles usus exercitare
 certa nostra scientia animoq; deliberato, ac impri-
 regiaq; authoritate de maturo supradictorum Libel-
 rum et aliorum sacri Romani Imperij statutum con-
 deliberatione, et vnanimi consensu volumus, se-
 bannie interdicti imperialis, ac alijs interdictis pen-
 precipimus et iubemus, tenore presentis Edicti que-
 vim inviolabilis legis habere decernimus ne quicunq;
 cetero Calcographus et librorum impressor, ex quo
 quiuis vilibet per sacrum imperium atq; nostra pre-
 dicta regna et dominia constitutus, libros vel in
 aliam quamcunq; scripturam, in quibus de farricen-
 ris aut fide Catholica aliquid vel minimu[m] trahat,
 non habito prius consensu et voluntate ordinarii
 aut eius ad hoc substituti et deputati, et antea
 etiam facultatis Theologica alicuius propinquae re-
 uersitatis, pro prima videlicet impressione, sumat
 cuiuscunq; rei et facultatis libros, schadas et p[re]t[er]i-
 de consensu saltē Ordinarij, aut eius ad hoc sub-
 vello pacto imprimere, vel vendere, aut imprime-
 vendi facere, directe vel indirecte quoquo modu-
 sumat aut attentet. Quod si quis cuiuscunq; dignus
 gradus aut conditionis hanc nostram mentem, ar-
 tum, statutum, legem et ordinationem in omnibus
 singulis supradictis, tam Lutheranam quam conser-
 viam materiam concernentibus, inviolabiliter
 seruandam vello pacto, aut quouis quaesito colo-
 ingenio contra facere aut venire, ansu temerario
 sumpserit: præterquam quod illud irritum de-
 mus et inane, etiam in læse maiestatis crimen, et
 metu

Libros ex-
 minari debere
 antequam ex-
 tudantur.

astram & sacri imperij grauissimam indignationem,
proscriptio[n]isq; & Barnii ac interdicti imperialis, nec
non alias sepedictas poenam, seipso facto incurrisse co-
goscet, &c. Verum qua fide tum huius optimi Im-
peratoris, tum antiquorum leges hac in parte hacte-
nus fuerint obseruatae, id testatur horrenda illa confu-
sa que interim ex tanta magistratum negligentia
in Germania pa[re]sim ingruit, vt quot capita, tot penes
religiones pugnantes atq; secta, & quot secta, tot per-
secutissimorum & pariter leuisimorum hominum in-
fama, & inter se miris modis digladiantia scripta re-
trahantur, atq; adeo etiam in iudicis ex haereseon pre-
conum atris ergasterijs prodeant, ac subinde quem ad-
modum varia insecta ex terra patredine, enascantur,